Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Oratio de doctrina Physica, quæ non solùm cognitionis seu oblationis
causa, sed ut seruat multis uitæ partibus traditur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

gelos, et cœtum piorum in luctum ac dolorē. Nō
dico hic de præmijs, decet enim nos virtutis
moueri, debent apud nos ualere ecclesia charia,
et ratio officij, quod Deo debetur. Sed tamē nō
futura sunt etiam præmia recte dissentibus: Dm
enim inquit: Glorificantes me glorificabo. Et si
mus Christiani, hac spe officiū nostrū facere dū
mus, ut sentiamus nos Deo curæ esse, ne egū
nos et liberi nostri. Imò scitote nostra causa, no
tyrannorū, non eorum qui pia studia oderūt, huc
totam rerū naturam à Deo cōseruari, sole oris,
efficere temporum uiciſſitudines, ut agri ſiant ſe
cundi. Recte hoc Stoici, Omnia esse Dei: Philo
phos autem esse amicos Dei: Quare omnia eti
ſunt Philosophorum. Itaq; ingenti animo hec
dia literarum et defendamus, et in hac statione
uinitus collocatos nos esse iudicemus, eamq;
cauſam et maiore cura faciamus officium, & no
ſtri laboris præmia à Deo expectemus. Dixi.

ORATIO DE PHYSICA HAB
ta Vuitenbergæ.

A X optima rerum,
Quas homini nouisse dū
est.

Pax una triumphis.
Innumeris

Innumeris potior, inquit Poëta, maximè uero in
virtutibus. Hanc igitur à deo perpetuam petamus, &c
propter Ecclesias alioqui satis male affectas, &c
ad has quantulasq; reliquias literarum retinendas, ac nunc Deo patri liberatoris nostri Iesu
Christi gratias agamus, quod tumultum warinop
in vicinia ortū sedauit, de quo eò dico pauciora,
quia nunc optandum esset & uisus ap totius rei ex-
causa, nam esse. Sed moniti hoc periculo, nos quidem
deum maiore pietate & diligentia colamus, ut
prest Ecclesijs, et his studijs quae necessaria sunt
uero humano. Id facilius impetramus, si nō abue-
tur ocio ad luxum, et obscenās uoluptates, sed
finem prospiciemus, propter quem Deus pacem Facis cōmoda.
politijs concedit, ut educari, ac erudiri iuentus,
regi disciplina posse, & maiorem adsiduita-
tem in hac nostra togata militia prestabimus. Ut
igitur hoc loco & in his congresib; ad cohore-
tandos uos alias de alijs seu artibus, seu uirtuti-
bus dicis olet, ita & ego orationem hoc tempore,
de Doctrina Physica habiturus sum. Hæc et ini-
tiaprime sumit à Mathematis, & paſsim ab illis
demonstrationes mutuatur. Ideo de Mathematis
et sepe alias, et nuper dixi. Fortassis autem ut mi-
litæ nō tam uerbis, quam sua natura, suo dolore,
& cause magnitudine accenduntur, sicut apud

Z ij Salustium

Salustium dicitur. Verba uirtutem nondime
 Ita hæ nostræ cōciunculae ad incitandos animus
 non ita multum momenti adserunt. Sed tam
 nis ingenij prodesse eas arbitror, ad iudicandam
 de artibus, ostendunt fines, docent quo quis
 dirigenda sit in discendo, quæ materia
 mē eligendæ sint. Hæ ipse admonitiones
 sepe
 Excitari bona ad excitandum studium etiam conducunt. Nec
 ingenia, ut milites oratione
 actuba, pinor morem Ducum prorsus inutilem esse
 non solum oratione, sed etiam tuba militum fina
 scitant. Habetis in hac Academia Dei beneficium
 eruditissimos Lectores, qui Physicen explicant
 qui et rerum bonitate inuitare generosa inge-
 & sua oratione cōmouere studia solent: Hoc
 & iudicijs & autoritate accendi non dubito.
 naturas non dubito. Cūm autem iam de
 Collegij sententia habenda sit oratio, de eoden
 gumento dicendū esse duxi, ut omnium sententias
 de hoc ipso doctrinæ genere congruere intellegantur
 tis. Notus est Virgilij uersus, in quo dicitur:
 Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas, ricomi-
 si autem humana natura imbecilla est, nec sibi doatri-
 omnes seu morbi, seu fatales casus prudentia Elementa
 diligentia possunt, tamen non existimemus fr. organica
 tot artibus uitam instructam esse, quæ quidem causis
 uinitus humano generi monstratae sunt.
 Initio

Interdum ars nautica uincitur tempestatibus:
Rectamen ideo frustra ostensa est ars fabricandi
et tam
taues, ac remigandi. Interdum segetes uel æstu in= I.
tempeſtuo intereunt, uel imbribus stragulantur:
Nec tamen ideo agricultura deserenda est. Eo=
dem modo de cæteris artibus omnibus dici potest.
Sepe opitulatur uite Medicina, ac depellit pe=

ſſeros morbos, tametsi interdu doctri plus ualeat

Physica Medi-

cine malum. Est autem inchoatio Medicinæ hæc, do-

cinx pars est.

millites anna Physica, quæ adolescentibus propter mul=

ei benefic ta utilitates tradi solet, et de qua iā dicturus sum.

Doctrina Medicorum amplissimam eruditio=

na et salutarem uitæ humanæ complectitur. Sed , ,

non omnes exercere eandem artem possunt, ut , ,

Aristoteles dixit, Ex Agricola et Medico constat , ,

ciuitas, Pluribus artibus Reipub. opus est. Tra=

dantur ergo hæc initia Physices, non solum co=

gnitionis, seu oblectationis causa, sed ut seruant

re inter multis uitæ partibus. Etiam si non omnes exer=

cituntur comedendi artem, tamen omnibus, non barba=

re causa ricomore uiuentibus, opus est quadam communi

, pecu doctrina, de corporum seminibus, quæ uocamus

udentia Elementa, de temperamentis, de membrorum et

organorum in homine functionibus et natura, de

causis morborum, addam amplius, de motibus coe

li, et uarijs effectibus, qui motus comitantur. Hæc

Z ij memini

memini fuisse doctrinā etiā matrum familiās
ad ualeitudinē tuendā, et ad educationē necessari
est. Domestica quadā scientia tuendae ualeitudinē
et regendi uictus omnibus opus est. Et literis
decet nosse fontes harū disputationū, qui etiam
uidetur exigui, tamē monere studiosos multa
sunt. Nō erat professione Medicus Varro, Sel
men ratione et diligētia in prouincia, qua erat
festa lue pestilentī, ita seruauit se et comitatu
sit obstrui omnes fenestras, prēter Arctos su
spirat rigidiores uenti. Cōsilium id ex puerilis
præceptis, que in Physica de uentorum diffla
ue tradūtur, sumptum erat, ut omnes intelligi
Varro à peste
se suosq; ser
uat.

Antonius Imp. Narrat Galenus Antonium Imperatorem
perator uentri pellere cruditates uetriculi solitum, ineditum
culo medetur. diei, et haurientem cyathum uini, cui aliqui
tum piperis inspersit. Domestica sunt hac scel
recte utamur sine Physices cognitione, fieri
potest. Nam Antonino cause querēde erant
rebus penē inflammantibus uteretur. Animale
tit igitur ex uetriculi frigore sibi cruditatib
ri. Quād multos possem recitare Duces uen
et recentes, qui et si Medicinam non exercita
tamen hac Philosophia, et suā, et aliorum fa
mōs Medici consulebant. Alexandri fuit eximium in hoc ga
re studium, qui sciebat, et Achillem à Cleo
Medicis

Alexander stu
diosus Medici consulebant. Alexandri fuit eximium in hoc ga

Medicinam didicisse ut apud Homerum legimus.
Nec ego nunc de integra Medicorum arte lo-
quor, de hac communi & œconomica doctrina
differo, qua carere non possumus, si non prorsus
belluino more uiuere uolumus.

Addam & exempla Ecclesiæ. Hæc ipsa doctrinæ Exempla Eccle-
siae.
na Physica propria fuit Nohæ, Abrahæ, Prophe-
tarum & Apostolorum. Nam ut autoritate ali-
qua eminenti inter cæteros homines, & benefi-
cijs obligare multos possent, artem eos Medicam
ad professionem euangeliū deus adiungere uoluit,
& manus eorum in curando rexit. Nec existi-
mate indecorum uobis esse, tantorum uirorum
imitari studia, qui et si sustinebant alia munera dif-
ficia, tamen humani corporis opificium & tem-
peramenta, ac morborum remedia inquirebant,
alius fortasse alio studiosius: Sed tamen hanc com-
munem Physicam omnes callebant, quæ sine lite-
ri non discitur. Sit igitur hæc prima utilitas,
quod quedam Medicine particula est. Sed sunt II.
& aliae multæ cause, cur adolescentibus Physica ^{Physica, pars}
traduntur. Manat inde pars magna disputatio-
num Ethicarum, quia cause uirtutum in natu-
ra hominis quærendæ sunt. Itaq; et in negotijs ci-
vilibus sepe aliquid ex Physica doctrina decerpi
tur. Et Plato inquit: Pericles quare
Pericles quare
Z iiiij cæteris

ceteris Oratoribus, quod Anaxagoram Physicū studiose audierat. Quid quōd erudita Physicā am confirmat honestas sententias de Deo, & le prouidentia. Nam ex doctrina de causis ratione namur esse ēternam mentem, unam, immense potentię, sapientem ac optimam, et ut Plato inquit, boni causam in natura. Nec nihil prodest adīspicinam, imbecilles ac languentes animos his argumentis confirmare. Non raro ipse mecum omnes Physicorum rationes, de deo colligo, ut falsarum opinionum præstigias, quas Epicurei aut Academicī oculis hominum offendunt, refutare claram possum. Discimus ex Physicis non posse intelligēt naturam oriri à bruto, aut casu nasci. Mē humana est, intelligens natura, & quidem immutabile discriminē honestorum & turpium, nascē secum ad fert. Necesse est igitur à mente aliquā præstantiore ac ēterna ortam esse. Quis autem non uidet aliūm argumentorum cogitationem aliquid utilem esse? Sed assentior regendas effectiones uoce cœlesti, in qua Deus magis perficiūt, & naturam suam & uoluntatem patescit. Venio igitur ad Ecclesiæ doctrinam. Et si scio vīlim Manicheos & plerosq; alios fascinatos dellirij fanaticis, mouisse ingentes tumultus in Ecclesia, male contextis Physicorum sententijs, tamen

III.

Physica Ecclesie
sive utilis,

nihil dubium est, Ecclesiæ eruditæ & syncera Phy-
sica opus esse. Si qui ineptè tumultuati sunt, homi-
num furor execrandus est, non ars uituperanda,
quam illi ipsi flagitiose deprauabant. Et facilius
refutari possunt, prolatis ueris demonstrationi-
bus. Exempla etiam ostendunt, non potuisse inter-
pretes ueteres carere Physicis. Ideo enim Nise-
nus, de hominis partibus, longum commentarium
edit. Et quām multa sunt in alijs Physiologi-
ta, cūm differunt de partibus, & officijs animæ.
Ogoties in grauiſſimis controuersijs Theologi-
ci dicendum est de causis, quarum uarietas tan-
tum in Physicis eruditè traditur.

Ogantum refert tenere diſcrimen partium a-
nimæ, cūm tanta sit inter eas discordia, mens reti-
net legem Dei impressam, mōstrat beneficia Dei,
docet impendere poenas contumacæ. Sed altera
pars animæ, quæ uocatur Appetens, cuius sedes
est in corde, nec beneficijs mouetur, ut constanter
amet Deum, nec perhorrescit commonefacta hor-
rendis exemplis omnium etatum, ut metuat Deū
iratum ac uindicem. Quoties dicendum est de af-
fectuum fontibus & sedibus: Et eruditè discerni
oportet sognos à uitiosis motibus. Hæc nūquam
dextrè explicabit is, qui non adsuefactus est ad
Physicam doctrinam, quæ in scholis traditur. vi

Z V demus

Questio de
fato.

demus interdum etiam ueteres scriptores nō
beios herere in his materijs , tanquā in luto, p
pter inscitiam physices. Quoties in Ecclesiaca
trouersia mota est de fato. Hic quid dicet impo
tus Physices, quomodo labefactabit Stoicorum
aut Peripateticorum sententias , quas ignorat.
Nec tantū in his materijs , de quibus diximus
Physices, paſsim in explicatione cœlestis doctri
nae incurritur in Physicos locos, ubi magnum il
miniculum est interpreti cognitio horum elemen
torū, ut Architecto, aut sculptori, mediocris p
gendi facultas. Ingens est ornamentum ecclœ,
eruditio, que complectitur nō tantum uerborum
cognitionem, sed etiam quandam rerum uariatu
tem. Nam nec formari iudicium potest, sine quo
dam rerum multarum consideratione & collati
one, nec oratio neruos habet aut uim, nisi ex bona
rebus oriatur. Est enim notus uersiculus:
Scribendi recte, sapere, est et principium et finis.
Est igitur ex Physica doctrina cōpletenda, su
lumus ecclœ non esse ineruditā. Eaq; in remul
ta nobis prouidēda sunt. Indocti quia ingenia
coherēti certis metis doctrinarū, facilius deerrit
ā uia, et difficilius sanari possunt, quia nec norū,
nec obseruat leges, quas in docendo sequi tanquā
normā necesse est, deinde Hypotheses ueras nō te
nū;

uent. Hæc incōmoda, si uitare uolumus, profecto
excoli, et expoliri ingenia uera eruditione ualde
opus est. Quales furores sint Anabaptistarū, scit
is, quos quidē manifestum est tantum ab illiteratū.
Eruditio in Ecclesie requiriatur.
tis ortos et propagatos esse. Si igitur lumen eru-
ditionis in ecclesia extinctum fuerit, deliria exo-
rientur uaria, ut antea accidit. At principes fo-
vere studia literarum oportuit: Sed cum paucos
escura tāgat, nos eò uehementius annitamur, ut
hoc ecclesiæ decus, quantum possumus, tucamur.
Hec propria est ordinis nostri militia, quā quidē
et adiuuabit Deus, et ornabit præmijs, etiam si ne-
gligimus à Centauris, et aspera multa ferenda e-
runt. Sed scitis hoc uirtutis munus esse, recta fa-
cere, prodeesse cæteris, etiam si uulgas sit ingratū.
Sic confirmatos esse oportet maximè nos in eccl-
esi, ubi acriora & seuiora sunt odia, aduersus be-
ne merētes, Quæ gratia Esaie, Ieremie relata est
pro summis et diuinis beneficijs? Horū nos exem-
pli excitemus, ad salutarem doctrinā conseruan-
dā posteritati, ac statuamus Deum suo agmini nō
deserturum esse, nec permisurum, ut funditus dele-
atur cœlestis doctrina. Hac spe nos in his ærunt,
que nostram militiam comitantur, susten-
temus atq; erigamus.

Dixi.

Ora